
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 31Terça-feira, 16  DE ABRIL DE 2019

- SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RIO MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 57175962/EUFRASIO 
JACOME DE MOURA FILHO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 01/04/2019 A 
05/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424503
Portaria: 1155/2019 Objetivo: Realizar fi scalizações nos comércios de 
produtos agrotóxicos e afi ns e suas conformidades com a legislação vigente. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/
PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BONITO, BRAGANÇA, CAPANEMA, NOVA 
TIMBOTEUA, PRIMAVERA, QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ, VISEU/
PA Servidor: 5861608/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424467
Portaria: 1156/2019 Objetivo: Realizar fi scalização de agrotóxicos em 
revendas e propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO/PA Servidor: 
54193001/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 
DIÁRIAS / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424477
Portaria: 1153/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 
54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 
DIÁRIAS / 15/04/2019 A 16/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424408
Portaria: 1157/2019 Objetivo: Realizar fi scalização conjunta entre 
o CREA e ADEPARÁ nas revendas agropecuárias que comercializam 
agrotóxicos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO JOSE 
MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 
A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424483

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 373/2019 – 11.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.04.2019, o 
Extensionista Rural l, Zootecnista FABRÍCIO MARÇAL SILVA DE SOUZA - 
Matrícula nº 57175815/1, do Escritório Local de Brasil Novo/Km 46, para 
exercer suas funções no Escritório Regional de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 374/2019 – 11.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, Opera-
dor de Informática ROSIVALDO RODRIGUES PINHEIRO, servidor da Pre-
feitura Municipal de São Caetano de Odivelas, colocado à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local 
de São Caetano de Odivelas/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 375/2019 – 11.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, o Técni-
co Agrícola RAIMUNDO NONATO DA SILVA, servidor da Prefeitura Munici-
pal de Bujarú, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de 
Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 376/2019 – 11.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, a 
Auxiliar de Serviços Gerais LEILA FERREIRA DE ASSIS, servidora da Pre-
feitura Municipal de Rurópolis, colocado à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Rurópolis/
Escritório Regional do Tapajós.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 378/2019 – 11.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar 11/03/2019, a PORTARIA Nº 
0656/2012 que nomeou o Supervisor Regional de São Miguel do Guamá, 

designado através de Portaria nº0227/2011, Extensionista Rural I – 
HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO - Matrícula nº 5035880/1, portador 
do CPF nº 260.638.752-04, Ordenador Titular de Despesa da Unidade 
Gestora Descentralizada do Regional de São Miguel do Guamá, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 379/2019 – 25.02.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: N O M E A R, a contar 06/02/2019, o Supervisor Regional 
de São Miguel do Guamá, designado através de Portaria nº0321/2019, 
Extensionista Rural I – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA - Matrí-
cula nº 55585597/1, portador do CPF nº 012.757.417-46, Ordenador Ti-
tular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de São 
Miguel do Guamá, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto 
com o co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 424388

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 082/2013

Data da Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 01/01/2019 A 31/12/2019
Valor Mensal: R$ 1.209,94 (hum mil, duzentos e nove reais e noventa e 
quatro centavos)Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 082/2013, pelo período de 
12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2019, referente ao Imóvel do Esloc. 
da EMATER-PA no Município de BENEVIDES-PA, localizado à Avenida Castelo 
Branco, nº 298-Bairro: Liberdade-Benevides-Pará-CEP. 68.795-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 STPF
Locador: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 424482

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2018
Processo: 2019/160699
VALOR: R$ 10.992,96 (Dez mil e novecentos e noventa e dois reais e no-
venta e seis centavos), referente a 12 (doze) meses de aluguel.
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará o Escritório Local da EMA-
TER/PA, em MUANÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: no Parecer nº 232/2018-AJUR, Art. 29, Inciso V, da 
Lei 13.303/2016.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 8338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ –EMATER/PA, CNPJ: 05.402.797/0001-77 X WILSON 
FREITAS DE PAULA , CPF: 001.795.572-62.
MARITUBA, 21 de Dezembro de 2018.
ORDENADOR(A) DE DESPESA: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 424325

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº020/2019; BENEFICIÁ-
RIO:JACI PEREIRA DA SILVA; MATRÍCULA:3179273; FUNÇÃO:EXTENSIO-
NISTA RURAL II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE URUARÁ; MUNICÍPIO: URU-
ARÁ; PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8302-C;FONTE:0261;ELE-
MENTO DE DESPESA: 339030=R$456,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS 
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 424424
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº021/2019; BENEFI-
CIÁRIO:RAIMUNDO EDER MAIA COSTA; MATRÍCULA:57212806; FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUN-
DOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE 
ORIXIMINÁ; MUNICÍPIO:ORIXIMINÁ; PROGRAMA:1449; PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030
=R$2.300,00;339039=1.700,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A RE-
ALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 424430


